
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 329 DEL 18/12/2024

OGGETTO: COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE DEL CID - CIRCOLO 
MUSICALE DI SONDRIO DI TEATRO INVITO. CONCESSIONE CONTRIBUTO. 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 15:17 nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:9 Totale Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della 
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Del Marco, con l'osservanza delle modalità 
indicate nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Teatro Invito Società Cooperativa Sociale con sede a Lecco, soggetto che opera ormai da 

molti anni nel settore teatrale, ha presentato, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 
3722 del 30.01.2024, la richiesta di sostegno alla rassegna scolastica “Le Valli del Teatro” 
anno 2024, mediante la concessione di un contributo;

- in data 14 marzo 2024 nell’ambito della suddetta rassegna è stato rappresentato presso la 
Sala Don Chiari di Sondrio lo spettacolo Fiabe al telefonino;

- il CID – Circolo Musicale di Sondrio, tra le realtà culturali più longeve della provincia di 
Sondrio e che opera ormai da 60 anni, ha presentato, con nota pervenuta al protocollo 
comunale n. 37037 del 10.10.2024, richiesta di contributo per la 61^ Stagione Musicale 
2024-2025 durante la quale saranno proposti concerti di alto profilo;

Visti i seguenti articoli dello Statuto comunale:
       l’art.3 lett. B) punto 1, che dispone che il Comune recepisce e fa proprio il principio di 
sussidiarietà di cui agli articoli 118 e 120 della Costituzione e n. 3 del d. lgs. n. 267/2000 e, 
conseguentemente, nei rapporti con le associazioni svolge le proprie funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle 
loro formazioni sociali;
       l’art. 3 lett. B) punto 6, in base al quale il Comune, nei limiti delle sue disponibilità, promuove 
lo svolgimento delle più ampie forme di spettacolo e manifestazioni artistiche, favorendone la 
maggiore fruibilità dei cittadini. Riconosce la libertà di gestione di tali attività, nel rispetto del 
pluralismo culturale ed associativo e le sostiene, con criteri programmatici, sia con finanziamenti 
che con servizi reali, nei modi previsti dal regolamento;

Ritenuto, in attuazione del principio di sussidiarietà sopra richiamato, di collaborare alla 
realizzazione delle due iniziative sopra citate mettendo a disposizione € 1.000,00 per Teatro Invito 
Società Cooperativa Sociale ed € 3.000,00 per il CID – Circolo Musicale di Sondrio, somme che 
trovano copertura al capitolo 4015, codice spesa 449, del bilancio 2024;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;



D E L I B E R A

1. di collaborare, per le motivazioni meglio illustrate in premessa, alla realizzazione delle 
rassegne organizzate da Teatro Invito Società Cooperativa Sociale e dal CID – Circolo 
Musicale di Sondrio, mettendo a disposizione le somme di seguito specificate, disponibili 
sul capitolo 4015, codice spesa 449, del bilancio 2024:

 € 1.000,00 a Teatro Invito Società Cooperativa Sociale;
 € 3.000,00 al CID – Circolo Musicale di Sondrio;

2. di dare mandato al dirigente del Settore Servizi Culturali di adottare tutti i provvedimenti 
necessari all’erogazione delle somme di cui al punto 1) del dispositivo della presente 
deliberazione.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di procedere con gli adempimenti 
conseguenti, con ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


